
 

 

 

Piazza 28 Ottobre 1918 nr. 1 

 

 

COMUNE DI 
 

SANTA LUCIA DI PIAVE 
 

Provincia di TREVISO 
 

Telefono (0438) 466111 

Telefax   (0438) 466190 

Codice fiscale: 82002770269 

Partita Iva: 00670660265 

 

ORIGINALE           
  Deliberazione n.° 2 
  in data 25/01/2021 
 
  
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 

OGGETTO: PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE. ESAME, CONTRODEDUZIONI OSSERVAZIONI 
E APPROVAZIONE DEFINITIVA. 

 
 
L’anno  2021, addì venticinque del mese di gennaio  alle ore 19.30, a seguito convocazione del 

Sindaco con avvisi scritti, recapitati nei tempi e nelle forme di legge, il Consiglio Comunale si è 

riunito in sessione Ordinaria e in seduta di 1a convocazione. Ai sensi del Decreto Sindacale n. 1 

del 18.01.2021, ai fini del contenimento del rischio di contagio da COVID-19, la seduta si svolge in  

videoconferenza. La pubblicità della stessa è garantita mediante diretta streaming su canale 

youtube accessibile direttamente dal sito web del Comune. 
 

Eseguito l’appello risultano presenti, in collegamento audio-video e con identificazione certa: 

 

N. COGNOME E NOME Presenti Assenti N. COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 SZUMSKI RICCARDO X  7 SAMOGIN MARTINA X  

2 BELLOTTO LUCA X  8 SCANDOLO TANIA X  

3 MARCON FEDERICA X  9 MENEGAZZI CELESTE  X 

4 PELLEGRINI FRANCESCA X  10 CASTELLAZ LUCA X  

5 CIULLO GIANCARLO X  11 BARRO ALESSIO X  

6 PUCCI PASQUALE X  12 BORNIA MARIA PAOLA X  

    13 MARSURA ALESSANDRO X  

     TOTALI 12 1 

 

Partecipa alla seduta la Sig.ra  CIPULLO CARMELA  Segretario del Comune. 

Assume la presidenza il Sig.  SZUMSKI RICCARDO  nella sua qualità di Sindaco il quale 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la discussione e 

deliberazione sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 

 

PARERI DI COMPETENZA 
(art. 49 e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del Regolamento comunale dei controlli interni) 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità  Si esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla Regolarità Contabile  

Tecnica ed alla Copertura Finanziaria 

  

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT.SSA ANNA RITA SPERANZA 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
DOTT. GIUSEPPE PASIN 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione dell’Assessore al Turismo, Ambiente ed Ecologia, Agricoltura e Palazzo Ancilotto, 

Luca Bellotto e del Dott. Roberto Fier -Tecnico esperto in acustica dello Studio Fier & Associati Sas e la 

discussione che ne è seguita il cui testo, deregistrato da supporto informatico, è riportato in allegato; 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge n.447 del 26.10.1995 “Legge Quadro sull’inquinamento acustico” ha stabilito i principi 

fondamentali in      materia di tutela dell’ambiente esterno e abitativo dall’inquinamento  acustico ed ha 

indicato le modalità di applicazione della classificazione acustica;  

- la suddetta legge quadro ed i successivi decreti attuativi hanno attribuito agli Enti Locali competenza in 

materia di   pianificazione  ambientale, controllo e risanamento del territorio; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- il Comune di Santa Lucia di Piave ha approvato con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 46 del 30 

novembre 2004 il Piano di classificazione acustica composto dal Regolamento acustico e dalle tavole 

planimetriche di zonizzazione acustica; 

- con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28/07/2014, esecutiva ai sensi di Legge, è 

stato approvato il nuovo Regolamento per la disciplina acustica del territorio comunale “Limiti massimi di 

esposizione al rumore” del Comune di Santa Lucia di Piave (TV); 

 

DATO ATTO che il Comune di Santa Lucia di Piave ha adeguato la propria pianificazione urbanistica 

comunale articolandola, ai sensi L.R. n. 11 del 23.04. 2004 "Norme per il governo del territorio e in materia 

di paesaggio” e ai sensi della L.R. n. 14 del 24.06.2017 "Disposizioni per il contenimento del consumo di 

suolo …”, in disposizioni strutturali contenute nel Piano di Assetto del Territorio Intercomunale (PATI) 

tematico dell’Agro coneglianese Sud-Orientale, nel Piano di Assetto del Territorio (PAT) ed in disposizioni 

operative contenute nel Piano degli Interventi (PI): 

- Piano di Assetto del Territorio Intercomunale (PATI) dell’Agroconeglianese sud-orientale unitamente ai 

Comuni di Vazzola e Santa Lucia di Piave a seguito dell’approvazione del PATI in Conferenza di Servizi 

del 27.05.2015, ratificata con Deliberazione della Giunta Provinciale 225 del 29.06.2015 ai sensi dell’art. 

15, comma 6 delle L.R. 11/2004 e pubblicato sul BUR n. 70 del 17.07.2015; 

- Piano di Assetto del Territorio (PAT) adottato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 25 del 

25.07.2016, approvato in Conferenza di Servizi del 24.05.2017, ratificato con Decreto del Presidente della 

Provincia n. 167 del 21.08.2017, pubblicato nel B.U.R.V. n° 89 del 15.09.2017; 

- Variante n. 1 al PAT in adeguamento ai disposti della L.R. 14/2017 adottata con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 18 del 30/07/2019 ed approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 

18.12.2019; 

- Piano degli Interventi (PI) adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 37 del 30.07.2018 ed 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 3 del 25.02.2019; 

- Variante n. 1 al P.I. adottata con Deliberazione  di Consiglio Comunale n. 30 del 30.11.2020; 

 

RILEVATA la necessità di  aggiornare  il Piano di classificazione acustica alla luce delle modifiche 

apportate alla nuova pianificazione urbanistica comunale (P.A.T. e P.I.)  oltre  che dalla revisione della 

normativa specifica in tema acustico; 

 

DATO ATTO che con determinazione n.  29 del 04.03.2019 è stata avviata la procedura di affidamento 

dell’incarico di redazione e aggiornamento del Piano di classificazione acustica  comunale, svoltasi ai sensi 

dell’art. 36 c. 2 lett. a) con procedura RDO sulla piattaforma del MEPA e successivamente conclusa  

mediante la stipula telematica del contratto con l’operatore economico Studio Fier e Associati Sas di 

Sernaglia della Battaglia (TV);    

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 18.12.2019, esecutiva, ad oggetto: 

“Nuovo Piano di classificazione acustica del territorio comunale: adozione”, composto dai seguenti elaborati 

digitali redatti dallo Studio dott. Fier e Associati Sas: 

 Regolamento comunale per la disciplina della tutela dell’inquinamento acustico; 

 Modulistica acustica; 

 Relazione tecnica; 



 

 

 

 Raccolta normativa Nazionale; 

 Raccolta normativa Regionale; 

 Raccolta normativa Arpav; 

 Piano di classificazione acustica - Suddivisione del territorio comunale in classi acustiche Tav 1.1; 

 Piano di classificazione acustica - Suddivisione del territorio comunale in classi acustiche Tav 1.2; 

 Piano di classificazione acustica- Fasce di pertinenza acustica Tav 2.1; 

 Piano di classificazione acustica- Fasce di pertinenza acustica Tav 2.2; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito della redazione e stesura definitiva dei documenti  costituenti  il Piano di 

classificazione acustica del territorio comunale: 

- è stata effettuata la caratterizzazione dei livelli di rumore delle aree più significative del territorio 

mediante una campagna di monitoraggio  acustico del territorio,  condotta dall’Agenzia Regionale per la 

Prevenzione  protezione  Ambientale del Veneto, Dipartimento di Treviso appositamente incaricata, ed i 

relativi risultati, elaborati dai tecnici dell’Arpav, risultano acquisiti agli atti;  

- sono state recepite le indicazioni delle riunioni istruttorie avvenute presso la Provincia di Treviso,  

finalizzate all’adeguamento delle congruità del piano con i piani  dei comuni contermini, ai sensi della 

L.R. 21 del 10/05/1999 “Norme in  materia di inquinamento acustico”; 

 

DATO ATTO: 

che la procedura di deposito e di pubblicazione del Piano di classificazione acustica del territorio 

comunale si è svolta mediante deposito e messa a disposizione  degli elaborati  costituenti il Piano 

acustico presso l’ufficio  Ecologia e Ambiente e sul sito internet del Comune, per 30 giorni successivi alla 

pubblicazione dell’avviso e precisamente dal 12.02.2020 al 22.02.2020 e successivamente, causa  

sospensione pubblicazioni per  Covid, dal 4.08.2020 al 24.08.2020; 

dell’avvenuto deposito è stata data notizia mediante avviso prot. 1455/2020, pubblicato all’albo Pretorio 

del Comune di Santa Lucia di Piave e nel sito internet del Comune mediante affissione n.111 (dal 

12/2/2020 al 13/03/2020) e affissione   n.556 (dal 04.08.2020 al 24.08.2020); 

 

DATO ATTO  inoltre che con comunicazione prot. n. 1628 del 12.02.2020 è stata data informazione 

relativamente  alla pubblicazione del Piano di classificazione acustica del territorio comunale per la 

formulazione di eventuali  osservazioni alla Provincia di Treviso – Settore Ambiente e pianificazione 

territoriale - e all’A.R.P.A.V. dipartimento di Treviso; 

  

CONSTATATO CHE: 

entro i termini sopra richiamati  è pervenuta  al Comune n. 1 osservazione articolata in n. 13 punti, 

acquisita al protocollo generale al n. 4057 del 15/04/2020 da parte della ditta Ing. Patrizio Cenedese;  

si è svolto un incontro  in data 03.09.2020 per approfondire e analizzare i singoli punti dell’osservazione 

al Piano di classificazione acustica del territorio comunale acquisita agli atti, alla presenza 

dell’amministrazione, dei  tecnici comunali, del tecnico incaricato alla redazione del piano e del 

sottoscrittore delle osservazioni;    

 

RITENUTO  di controdedurre ad ogni punto dell’osservazione, acquisita al prot. 4057/2020, con il 

documento tecnico denominato: “Documento delle osservazioni e controdeduzioni”, elaborato in relazione 

all’accoglimento totale, parziale o non accoglimento dei singoli punti della stessa, che allegato Sub A)  alla 

presente  deliberazione,  ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- conseguentemente all’elaborazione del “Documento delle osservazioni e controdeduzioni” sono stati 

aggiornati  i   documenti del Piano di classificazione acustica del territorio comunale e le suddette 

modifiche non sono tali  da richiedere  una nuova adozione del Piano; 

- il nuovo Piano di classificazione acustica del territorio comunale  è stato redatto secondo quanto disposto  

dalla  normativa  vigente e contiene  tutte le informazioni  necessarie  per l’inquadramento della materia  in 

relazione alla specifica applicazione sul territorio del Comune di Santa lucia di Piave (TV); 

 

RITENUTO DI: 

- procedere all’esame e approvazione  in ordine all’osservazione pervenuta, sulla scorta dell’apposita 

documentazione predisposta dal tecnico incaricato dott. Fier Roberto dello studio Fier e Associati sas,  con 

apposita separata votazione;  



 

 

 

- procedere conseguentemente  all’approvazione del Piano di classificazione acustica del territorio comunale, 

comprensivo di tutti gli elaborati redatti e conseguentemente adeguati dallo Studio Fier e Associati sas di 

Sernaglia  della Battaglia (TV), depositato agli atti presso l’Ufficio Ecologia ed Ambiente del Comune, 

parte integrante e  sostanziale della presente anche se non materialmente allegato; 

 

RICORDATO  che l’art.78, commi 2 e 4 del D.Lgs. n.267/2000 dispone che: ” Gli amministratori  di cui 

all’art.77, comma 2, devono astenersi dal prendere  parte  alla discussione ed alla votazione  di delibere  

riguardanti interessi propri  o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si 

applica ai provvedimenti  normativi  o di carattere  generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui  

sussista  una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi 

dell’amministrazione o parenti  o affini fino al quarto grado.”; 

 

DATO ATTO che  l’approvazione  del Piano di classificazione acustica del territorio comunale, vista 

l’unitarietà del suo contenuto e la natura generale  delle disposizioni in esso contenute, fatta eccezione per le 

sue parti  puntuali, dovrà concludersi  in una votazione  complessiva che, per la  sua portata  generale 

ammetterà la partecipazione di  tutti i Consiglieri Comunali ( anche coloro  che non si siano espressi  su 

singole  parti del piano, a causa di interessi specifici rispetto agli stessi)  e che deve avere  ad oggetto  

l’intero piano in parola; 

 

VISTI: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

- la legge 447/95; 

 

VALUTATO che, in base ai propri programmi ed alle esigenze di speditezza operativa per assicurare il 

rispetto della tempistica prevista, risulta necessario procedere con urgenza all’attuazione del presente 

provvedimento; 

 

DATO ATTO  che dell’approvato  piano sarà data pubblicità, come prescritto dall’art. 39 del  D.Lgs. 

14/03/2013 n.33, sul sito internet nell’Amministrazione Trasparente ed ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 

14/03/2013 n.33 saranno pubblicate sul sito internet istituzionale le relative informazioni ambientali 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente “Informazioni ambientali”;   

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente 

Regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento sono stati acquisiti i seguenti pareri: 

- di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

- di regolarità contabile; 

 

Si passa quindi alle votazioni come di seguito riportate: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

procede con la votazione dell’osservazione pervenuta in data  15/04/2020 al protocollo generale n. 4057 a 

nome della Ditta Ing. Patrizio Cenedese di Santa Lucia di Piave con proposta di accoglimento; 

 

Consiglieri presenti e votanti n. 12 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0 e astenuti n. 3 (i Consiglieri della Lista  “Vivere bene a Santa Lucia”, 

Luca Castellaz e Alessio Barro, e della Lista “Cambiare Santa Lucia”, Alessandro Marsura) 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, per le motivazioni  espresse in premessa, l’elaborato denominato “Documento delle 

osservazioni e controdeduzioni” redatto dallo  Studio Fier e Associati sas di Sernaglia  della Battaglia (TV) 

con il quale è stata fornita risposta ai punti dell’osservazione, acquisita al Prot. n. 4057/2020, proponendo 

l’accoglimento  parziale, totale o il non accoglimento, coerentemente  con la normativa vigente in materia  

acustica e che viene allegato sub A) alla presente  deliberazione di cui  costituisce parte integrante e 

sostanziale. 

 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Procede con l’approvazione degli elaborati che compongono il Piano  di zonizzazione acustica, composti 

dagli elaborati  citati nel presente atto, aggiornati in conseguenza all’accoglimento  totale, parziale o non 

accoglimento dei punti contenuti  nell’ osservazione presentata e depositati presso l’ufficio ecologia; 

 

Consiglieri presenti: 12 

Consiglieri votanti: 12 

e pertanto con voti 

Favorevoli: 8 

Contrari: 0 

Astenuti: 4 (i Consiglieri della Lista  “Vivere bene a Santa Lucia”, Luca Castellaz e Alessio Barro, e della 

Lista “Cambiare Santa Lucia”, Maria Paola Bornia e Alessandro Marsura) 

espressi per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto  che le premesse  costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’elaborato denominato “Documento delle 

osservazioni e controdeduzioni” redatto dallo  Studio Fier e Associati sas di Sernaglia  della 

Battaglia (TV) con il quale è stata fornita risposta ai punti dell’osservazione, acquisita al 

prot.4057/2020, coerentemente  con la normativa vigente in materia  acustica e che viene allegato 

sub A) alla presente  deliberazione di cui  costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

3. di approvare il  Piano di classificazione acustica del territorio comunale  redatto dal dott. Roberto 

Fier, tecnico competente  in Acustica Ambientale, dello Studio Fier & Associati, con sede a 

Sernaglia della Battaglia TV, aggiornato in conseguenza all’accoglimento  totale, parziale o non 

accoglimento dei punti contenuti nell’ osservazione presentata, depositato agli atti presso l’Ufficio 

Ecologia ed Ambiente del Comune, parte integrante e  sostanziale della presente anche se non 

materialmente allegato; 

 

4. di precisare che il Piano di classificazione acustica del territorio comunale risulta composto dai 

seguenti elaborati: 

 Regolamento comunale per la disciplina della tutela dell’inquinamento acustico; 

 Modulistica acustica; 

 Relazione tecnica; 

 Raccolta normativa Nazionale; 

 Raccolta normativa Regionale; 

 Raccolta normativa Arpav; 

 Piano di classificazione acustica - Suddivisione del territorio comunale in classi acustiche Tav 

1.1; 

 Piano di classificazione acustica - Suddivisione del territorio comunale in classi acustiche Tav 

1.2; 

 Piano di classificazione acustica- Fasce di pertinenza acustica Tav 2.1; 

 Piano di classificazione acustica - Fasce di pertinenza acustica Tav 2.2; 

 

5. di dare atto che il Piano di classificazione acustica in argomento diventerà efficace ai sensi dell’art. 

134 comma 3 del TUEL e di quanto indicato nel successivo punto 6; 

 

6. di dare atto altresì che dell’approvato  Piano sarà data pubblicità, come prescritto dall’art. 39 del  

D.Lgs. 14/03/2013 n.33, sul sito internet nell’Amministrazione Trasparente ed ai sensi dell’art. 40 

del D.Lgs. 14/03/2013 n.33 saranno pubblicate sul sito internet istituzionale le relative informazioni 

ambientali nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente “Informazioni ambientali”;   

 

7. di disporre la trasmissione del presente piano alla Provincia di Treviso e all’A.R.P.A.V.; 

 



 

 

 

8. di incaricare il Responsabile del 4° Servizio, nell’ambito dei propri poteri gestionali, di dare 

attuazione al presente atto mediante l’adozione di ogni conseguente procedura e provvedimento nel 

rispetto dei criteri di economicità, efficacia, pubblicità e trasparenza, nonché dei principi 

dell’ordinamento vigente. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con successiva separata votazione resa per alzata di mano e riportante il seguente esito: voti favorevoli n. 8, 

contrari n. 0 e astenuti n. 4 (i Consiglieri della Lista  “Vivere bene a Santa Lucia”, Luca Castellaz e Alessio 

Barro, e della Lista “Cambiare Santa Lucia”, Maria Paola Bornia e Alessandro Marsura),  

    

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  SZUMSKI RICCARDO  CIPULLO CARMELA 
 

 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 D.Lgs 18/8/2000, n. 267 e 32,  co. 1, L. 69/2009) 

 
N. …………….. Reg. Albo Pretorio “on line” 
 
La presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, nella sezione “Albo Pretorio on line” del sito 
informatico istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 32 c.1 della L. 69/2009,  per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Addì ………………………….. 

             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
     
                      ___________________________ 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
 È stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune a norma delle vigenti disposizioni di legge;  
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il giorno _____________________ 
 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 – comma 3° - D. Lgs. 18.08.2000 n. 267). 
 
 
Lì, ___________________ 
 

 
 
         IL FUNZIONARIO INCARICATO 

          
 

 
      

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 


